
S B Í R K A  

 
INTERNÍCH AKTŮ ŘÍZENÍ 

GENERÁLNÍHO ŘEDITELE  
HASIČSKÉHO ZÁCHRANNÉHO SBORU ČESKÉ REPUBLIKY  

 
Ročník:  2011  V Praze dne 20. prosince 2011 Částka: 47   

 
 
 
 
 
 

O B S A H :  
 
 

 Část I. 47. Pokyn generálního ředitele Hasičského záchranného sboru ČR 
ze dne 20.12.2011, kterým se stanoví zařazení služebních 
činností do I. a II. skupiny a výše zvláštního příplatku pro 
služební místa v Hasičském záchranném sboru ČR 
 

  48. Pokyn generálního ředitele Hasičského záchranného sboru ČR 
ze dne 20.12.2011, kterým se stanoví rozpětí příplatků za 
vedení pro služební místa vedoucích příslušníků HZS ČR 
jednotlivých řídících úrovní 

    
 Část II.  Oznámení náměstka generálního ředitele Hasičského 

záchranného sboru České republiky pro IZS a operační řízení 
 



Sbírka interních aktů řízení generálního ředitele HZS ČR - částka 47/2011                                  Strana 

 
 

1

 
47 

P O K Y N 
generálního ředitele Hasičského záchranného sboru České republiky 

ze dne 20. prosince 2011, 
kterým se stanoví zařazení služebních činností do I. a II. skupiny a výše zvláštního 

příplatku pro služební místa v Hasičském záchranném sboru ČR 
 
 

          V souladu s ustanovením § 120 odst. 4 zákona č. 361/2003 Sb., o služebním poměru 
příslušníků bezpečnostních sborů (dále jen „zákon“)  
 
I.       s t a n o v í m 

1. zvláštní příplatek za použití izolačních dýchacích přístrojů podle § 120 odst. 2 
zákona pro příslušníky HZS ČR, kteří jsou ustanoveni na služební místo 
s předurčeností k používání izolačních dýchacích přístrojů nebo kterým je používání 
izolačního dýchacího přístroje stanoveno interním aktem řízení služebního 
funkcionáře ve výši 500,- Kč;  

2. zařazení služební činnosti do I. skupiny zvláštního příplatku  podle § 120 odst. 3 
zákona – výkon služby  

a) v rámci mezinárodní záchranné operace 1), 
b) na příslušných služebních místech potápěčů III. stupně, instruktorů potápění, 

leteckých záchranářů anebo lezců-instruktorů pro práci ve výšce a nad volnou 
hloubkou, 

c) s odpovídající odbornou způsobilostí dle zvláštního právního předpisu 2) při 
používání výbušnin nebo výbušných předmětů v souvislosti se zajišťováním 
bezpečnosti osob a ochrany majetku; 

3. zařazení služební činnosti do II. skupiny zvláštního příplatku  podle § 120 odst. 3 
zákona – výkon služby 

a) v jednotce HZS kraje a Záchranného útvaru HZS ČR s předurčením pro 
provádění záchranných a likvidačních prací při požáru nebo jiné mimořádné 
události na místě zásahu, 

b) na operačním a informačním středisku HZS ČR, 
c) při zjišťování příčin vzniku požárů, 
d) ve stálém štábu velitele zásahu nebo příslušníka HZS ČR (dále jen „příslušník“) 

předurčeného jako člena krizového štábu, 
e) příslušníka předurčeného pro činnost v operačním řízení (nezařazeného do 

předchozích služebních činností) na místě zásahu nebo na operačním  
a informačním středisku, 

f) při zajišťování pedagogické a výcvikové činnosti nebo 
g) na služebních místech, se kterými je spojena zvýšená, značná, vysoká nebo 

velmi vysoká psychická námaha, pokud se nejedná o výkon služby uvedený pod 
písmenem a) až f); 

                                                 
1)   § 1 nařízení vlády č. 463/2000 Sb., o stanovení pravidel zapojování do mezinárodních záchranných operací,  
     poskytování a přijímání humanitární pomoci a náhrad výdajů vynakládaných právnickými osobami  
     a podnikajícími fyzickými osobami na ochranu obyvatelstva. 
2)  § 4 odst. 2 zákona č. 238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně některých  
     zákonů. 



Sbírka interních aktů řízení generálního ředitele HZS ČR - částka 47/2011                                  Strana 

 
 

2

 
 

4. zvláštní příplatek pro příslušníky zařazené do I. skupiny zvláštního příplatku dle  
§ 120 odst. 3 zákona ve výši 

a) 6 000,- Kč bez ohledu na zařazení na služební místo pro příslušníky uvedené 
v odst. 2 písm. a); zvláštní příplatek náleží pouze za kalendářní měsíc, ve kterém 
se příslušník zúčastní mezinárodní záchranné operace, 

b) 3.500,- Kč pro příslušníky uvedené v odst. 2 písm. b) a c); zvláštní příplatek 
náleží příslušníkovi měsíčně;    

5. zvláštní příplatek pro příslušníky zařazené do II. skupiny zvláštního příplatku  dle 
§ 120 odst. 3 zákona na služebních místech  

a) s nerovnoměrně rozvrženou dobou služby /24 hodinová směna/ 

v tarifní třídě 2.     ve výši 1.500,- Kč 

v tarifní třídě 3. – 7. u HZS krajů               ve výši 2.100,- Kč, 

b) s nerovnoměrně rozvrženou dobou služby zařazené na operačních a informačních 
střediscích 

      v tarifní třídě 4. – 7.    ve výši 1.800,- Kč, 

c) s rovnoměrně rozvrženou dobou služby zařazené v rotách Záchranného 
útvaru HZS ČR 

v tarifní třídě 1. – 8.    ve výši 2.000,- Kč, 

d) s rovnoměrně rozvrženou dobou služby ve výši 1.000,- Kč, 

e) ostatních     ve výši 1.000,- Kč; 

      zvláštní příplatek náleží příslušníkovi měsíčně;  

6. jestliže příslušníkovi vznikne nárok na zvláštní příplatek v I. i II. skupině, náleží mu   
      příplatek vyšší; 

7. jestliže je příslušník zařazen do zálohy pro studující nebo do zálohy pro přechodně 
nezařazené, nárok na zvláštní příplatek nevzniká; 

 
II.    u k l á d á m 

  příslušným služebním funkcionářům HZS ČR  

  při stanovení výše zvláštního příplatku postupovat následovně 

1. dle § 120 odst. 2 zákona vycházet z ustanovení na konkrétní služební místo  
a předurčenosti k používání izolačních dýchacích přístrojů,  

2. dle § 120 odst. 3 zákona vycházet z ustanovení na konkrétní služební místo,  
z charakteristiky výkonu služby příslušníků zařazených do II. skupiny zvláštního 
příplatku a z charakteristiky tarifních tříd uvedených v příloze č. 1 zákona; 

 
 

 

 
 
 



Sbírka interních aktů řízení generálního ředitele HZS ČR - částka 47/2011                                  Strana 

 
 

3

 
 
III.   z r u š u j i  

         Pokyn generálního ředitele HZS ČR č.  52/2010. 
 

     Tento pokyn nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2012. 
 
 

Čj. MV-139608-1/PO-OVL-2011 

Generální ředitel HZS ČR 
plk. Ing. Drahoslav Ryba v. r. 

 
 
Obdrží: 
HZS krajů 
Záchranný útvar HZS ČR 
SOŠ PO a VOŠ PO ve Frýdku-Místku 
MV-generální ředitelství HZS ČR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sbírka interních aktů řízení generálního ředitele HZS ČR - částka 47/2011                                  Strana 

 
 

4

 
 

48 
P O K Y N 

generálního ředitele Hasičského záchranného sboru České republiky 
ze dne 20. prosince 2011, 

kterým se stanoví rozpětí příplatků za vedení pro služební místa  
vedoucích příslušníků HZS ČR jednotlivých řídících úrovní 

 
 

          Podle § 118 odst. 4 zákona č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků 
bezpečnostních sborů, 

  

I.        s t a n o v í m  

         v příloze tohoto pokynu rozpětí příplatků za vedení pro služební místa vedoucích  
         příslušníků HZS ČR jednotlivých řídících úrovní; 

 

II. u k l á d á m 

příslušným služebním funkcionářům HZS ČR  

dodržovat uvedené rozpětí příplatků za vedení pro služební místa vedoucích 
příslušníků HZS ČR jednotlivých řídících úrovní při předkládání návrhů a přiznávání 
příplatků za vedení příslušníkům HZS ČR; 

 
 

III. z r u š u j i 

            Pokyn generálního ředitele HZS ČR č. 53/2010. 

 

     Tento pokyn nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2012. 
 

Čj. MV-139608-1/PO-OVL-201l 

         

 
Generální ředitel HZS ČR 

plk. Ing. Drahoslav Ryba v. r. 

                                                                                                   

    
Obdrží: 
HZS krajů 
Záchranný útvar HZS ČR 
SOŠ PO a VOŠ PO ve Frýdku-Místku 
MV-generální ředitelství HZS ČR 



  
Sbírka interních aktů řízení generálního ředitele HZS ČR - částka 47/2011                                  Strana                 5 
 

                                                                                                                                                            P ř í l o h a 
                                                                                                k Pokynu GŘ HZS ČR č. 48/2011 

 
Rozpětí příplatků za vedení pro služební místa vedoucích příslušníků HZS ČR 

 

Název funkce                                                                                                         Řídící úroveň 
služebního místa 

GŘ HZS ČR zařízení GŘ HZS ČR SOŠ PO a VOŠ PO  HZS kraje ZÚ HZS ČR 

Rozpětí  
příplatku  
za vedení 

náměstek GŘ (711) 
 

- - - -  4 000 – 10 000 Kč 1. řídící úroveň 
   § 118 
   odst. 3 písm. b) - - ředitel školy (821) ředitel HZS kraje (731) 

velitel záchranného útvaru 
(733) 

  4 000 –  9 000 Kč 

ředitel odboru (732) ředitel zařízení (732) - - - 4 000 –  7 000 Kč 

- - 
zástupce ředitele školy 
(703) 

náměstek ředitele HZS kraje (712) 
ředitel kanc. řed. HZS kraje (722) 

zástupce velitele ZÚ (734) 
ředitel kanc. velitele ZÚ (724) 

2 500 – 7 000 Kč 
2. řídící úroveň 
   § 118 
   odst. 3 písm. c) vedoucí oddělení kontroly  

a stížností (742) 
- - 

ředitel územního odboru (732) 
ředitel odboru (732) 

-   2 500 – 6 000 Kč 

- 
zástupce ředitele 
zařízení (703) 
vedoucí střediska (704) 

- - 
ředitel odboru (732) 
velitel roty (743) 2 000 – 4 000 Kč 

vedoucí oddělení (713) 
 

vedoucí oddělení (713) 
- - - 1 500 – 4 000 Kč 

vedoucí pracoviště (798) 
 

- - - zástupce velitele roty (744) 
2 000 – 3 000 Kč 

3. řídící úroveň 
   § 118 
   odst. 3 písm. d) 

- - 

vedoucí oddělení (713) vedoucí oddělení (713) 
vedoucí zařízení (715) 
velitel stanice (740) 

vedoucí oddělení (713) 

1 500 – 3 500 Kč 

vedoucí psycholog GŘ (797) 
operační důstojník-vedoucí 
směny (795) 

vedoucí pracoviště (798) 

příslušník s oprávněním organizovat, řídit  
a kontrolovat práci jiných příslušníků (799) 

- 

vedoucí pracoviště (798) 
velitel čety (745) 
velitel družstva (746) 
operační důstojník-vedoucí směny 
KOPIS (795)   

vedoucí pracoviště (798) 
velitel čety (745) 
velitel družstva (746) 

1 000 – 2 000 Kč 
 

4. řídící úroveň 
   § 118 
   odst. 3 písm. e) 

- - příslušník s oprávněním organizovat, řídit a kontrolovat práci jiných příslušníků (799) 1 000 – 1 500 Kč 

Pozn.: číslo v závorce je kódové označení příplatku za vedení. 



  

 
Sbírka interních aktů řízení generálního ředitele HZS ČR - částka 47/2011                                  Strana         6 
 

 

 
Část II. 

O z n á m e n í 
náměstka generálního ředitele Hasičského záchranného sboru České republiky 

pro IZS a operační řízení 
 

     Na základě Pokynu generálního ředitele HZS ČR č. 31/2010, kterým se stanoví základní 
zaměření pravidelné odborné přípravy jednotek požární ochrany a příslušníků Hasičského 
záchranného sboru ČR, byla vyhlášena základní témata, která mají být v roce 2012 proškolena 
v rámci pravidelné odborné přípravy příslušníků jednotek HZS krajů, zaměstnanců jednotek 
HZS podniků, na úseku operačního řízení, příslušníků Záchranného útvaru HZS ČR, členů 
jednotek SDH obcí a členů jednotek SDH podniků.  
     Vyhlášená základní témata jsou dostupná na internetových stránkách Hasičského 
záchranného sboru České republiky v sekci Jednotky PO → Odborná příprava →Základní 
zaměření odborné přípravy.   

 

 
Čj. MV-134707-1/PO-IZS-2011 
 

plk. Ing. František Zadina v. r. 
náměstek generálního ředitele HZS ČR 

pro IZS a operační řízení 
 

 


